
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                               
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 HOTĂRÂRE  

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale în anul  
2020 a fondului la dispoziția Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud şi 
estimările pentru anii 2021-2023 privind repartizarea cotei de 20% 

din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale şi din sumele din cote defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 
 

 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară în data 

de 29.01.2020, în prezența a 30 de consilieri județeni; 
 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr.IX/1815 din 27.01.2020 al Președintelui 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

-  raportul nr.II/1817 din 27.01.2020 al Direcției economice din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- adresa nr.BNG_STZ-164/10.01.2020 a Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud sub nr. II/860/14.01.2020, prin care se transmite Decizia nr.1/2020 
privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale şi a sumelor 
alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor 
destinate finanţării drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau indemnizaţiile lunare, finanţarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibili petrolieri, pentru plata 
stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul 
stimulării participării în învăţământul preşcolar, a drepturilor copiilor cu 
cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă, a sumelor 
destinate finanţării serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor 
de sub autoritatea consiliilor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor, a 
finanţării creşelor, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţului, a sumelor defalcate 



2 
 

din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri pe anul 2020 şi a estimărilor 
pe anii 2021 – 2023;  

- prevederile art.6 alin.(1) lit.c) şi alin.(6) din Legea nr.5/2020 a 
bugetului de stat pe anul 2020; 

- prevederile art.2 pct.5, pct.7, pct.16, pct.53, art.25 și art.33 alin.(3)-
(5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  avizul nr.IA/1913 din 28.01.2020 al Comisiei economice; 
-  avizul nr.IA/1931 din 28.01.2020 al Comisiei de administraţie; 
-  avizul nr.IA/1940 din 28.01.2020 al Comisiei de cultură; 
-  avizul nr.IA/1948 din 28.01.2020 al Comisiei de urbanism. 

  
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a), art.182 

alin.(1) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 (1) Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 
fondului la dispoziția Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pe anul 2020, 
constituit din cota de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la 
bugetul de stat în anul 2020, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  
 (2) Sumele repartizate la alin.(1) se înscriu în bugetul unităţilor 
administrativ-teritoriale, la cod venit 04.02.05.   
 

Art.2 Se aprobă estimările pentru anii 2021-2023 privind repartizarea 
cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale, cod venit 11.02.06 și din sumele din cote 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, cod 
venit 04.02.04, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
 Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 22 voturi 
„pentru”, 7 voturi „împotrivă” și 1 consilier județean nu a votat. 
 
 Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe site-ul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud. 

 



3 
 

 Art.6 Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 
- Direcţia economică; 
- Unităţile administrativ-teritoriale din județul Bistrița-Năsăud; 
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului-judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

    PREŞEDINTE,                                Contrasemnează: 
     EMIL RADU MOLDOVAN    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                        MICA OPREA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 10                                             
Din 29.01.2020  
C.T.I./B.D.F./P.G./BE/5 ex.  



Anexa nr.1

UNITATEA ADMINISTRATIV-
TERITORIALĂ

Sume alocate din fondul la dispoziția 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud                                            

(cod venit 04.02.05)
mii lei

1 BISTRIȚA BÂRGĂULUI 450
2 BRANIȘTEA 300
3 BUDACU DE JOS 400
4 BUDEȘTI 400
5 CĂIANU MIC 600
6 CETATE 350
7 CICEU GIURGEȘTI 400
8 CICEU MIHĂIEȘTI 350
9 CHIOCHIȘ 150
10 CHIUZA 450
11 COȘBUC 500
12 DUMITRA 500
13 DUMITRIȚA 350
14 FELDRU 250
15 GALAȚII BISTRIȚEI 500
16 ILVA MARE 500
17 ILVA MICĂ 450
18 JOSENII BÂRGĂULUI 500
19 LECHINȚA 600
20 LEȘU 350
21 LIVEZILE 516
22 LUNCA ILVEI 350
23 MAIERU 700
24 MATEI 250
25 MĂGURA ILVEI 500
26 MĂRIȘELU 400
27 MICEȘTII DE CÂMPIE 200
28 MILAȘ 350
29 MONOR 550
30 NEGRILEȘTI 400
31 NIMIGEA 500
32 NUȘENI 700
33 PARVA 450
34 PETRU RAREȘ 450
35 POIANA ILVEI 450
36 PRUNDU BÂRGĂULUI 950
37 REBRA 350

    privind repartizarea fondului la dispoziția Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud pe anul 2020 unităților administrativ-teritoriale din județul  Bistrița-

Năsăud

la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud
nr. 10 din 29.01.2020

Nr.     
crt.

SITUAŢIE



2

UNITATEA ADMINISTRATIV-
TERITORIALĂ

Sume alocate din fondul la dispoziția 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud                                            

(cod venit 04.02.05)
mii lei

Nr.     
crt.

38 REBRIȘOARA 100
39 RODNA 500
40 ROMULI 600
41 RUNCU SALVEI 100
42 SALVA 400
43 SILIVAȘU DE CÂMPIE 300
44 SÂNMIHAIU DE CÂMPIE 400
45 SPERMEZEU 150
46 ȘANȚ 400
47 ȘIEU 400
48 ȘIEUȚ 150
49 ȘIEU MĂGHERUȘ 250
50 ȘIEU ODORHEI 400
51 ȘINTEREAG 450
52 TEACA 500
53 TELCIU 500
54 TIHA BÂRGĂULUI 500
55 TÂRLIȘUA 500
56 URIU 450
57 URMENIȘ 300
58 ZAGRA 450
59 BISTRIȚA 1000
60 BECLEAN 1000
61 NĂSĂUD 1000
62 SÂNGEORZ-BĂI 100

TOTAL  GENERAL 27.316

CTI/BDF/PG/5 ex.



Nr.
crt. 2021 2022 2023 2021 2022 2023

1 BISTRIȚA 238 134 130 603 637 667
2 BECLEAN 229 133 129 603 629 659
3 NĂSĂUD 229 133 129 599 629 659
4 SÂNGEORZ-BĂI 229 133 129 599 629 659
5 BISTRIȚA BÂRGĂULUI 225 129 125 585 614 643
6 BRANIȘTEA 225 129 125 585 614 643
7 BUDACU DE JOS 225 129 125 585 614 643
8 BUDEȘTI 225 129 125 585 614 643
9 CĂIANU MIC 225 129 125 585 614 643
10 CETATE 225 129 125 585 614 643
11 CICEU GIURGEȘTI 225 129 125 585 614 643
12 CICEU MIHĂIEȘTI 225 129 125 585 614 643
13 CHIOCHIȘ 225 129 125 585 614 643
14 CHIUZA 225 129 125 585 614 643
15 COȘBUC 225 129 125 585 614 643
16 DUMITRA 225 129 125 585 614 643
17 DUMITRIȚA 225 129 125 585 614 643
18 FELDRU 225 129 125 585 614 643
19 GALAȚII BISTRIȚEI 225 129 125 585 614 643
20 ILVA MARE 225 129 125 585 614 643
21 ILVA MICĂ 225 129 125 585 614 643
22 JOSENII BÂRGĂULUI 225 129 125 585 614 643
23 LECHINȚA 225 129 125 585 614 643
24 LEȘU 225 129 125 585 614 643
25 LIVEZILE 225 129 125 585 614 643
26 LUNCA ILVEI 225 129 125 585 614 643
27 MAIERU 225 129 125 585 614 643
28 MATEI 225 129 125 585 614 643
29 MĂGURA ILVEI 225 129 125 585 614 643
30 MĂRIȘELU 225 129 125 585 614 643
31 MICEȘTII DE CÂMPIE 225 129 125 585 614 643
32 MILAȘ 225 129 125 585 614 643
33 MONOR 225 129 125 585 614 643
34 NEGRILEȘTI 225 129 125 585 614 643
35 NIMIGEA 225 129 125 585 614 643
36 NUȘENI 225 129 125 585 614 643
37 PARVA 225 129 125 585 614 643
38 PETRU RAREȘ 225 129 125 585 614 643
39 POIANA ILVEI 225 129 125 585 614 643
40 PRUNDU BÂRGĂULUI 225 129 125 585 614 643
41 REBRA 225 129 125 585 614 643
42 REBRIȘOARA 225 129 125 585 614 643
43 RODNA 225 129 125 585 614 643
44 ROMULI 225 129 125 585 614 643
45 RUNCU SALVEI 225 129 125 585 614 643

COTE DEFALCATE DIN IMPOZIT 
PE VENIT                                                            

cod venit 04.02.04
SUME DEFALCATE DIN TVA                                                   

cod venit 11.02.06UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ

 estimărilor pe anii 2021-2023 privind repartizarea cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe 
valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și din sumele din cote defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale

                                                                                                                          Anexa nr.2
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud

nr. 10 din 29.01.2020

SITUAŢIA



2

Nr.
crt. 2021 2022 2023 2021 2022 2023

COTE DEFALCATE DIN IMPOZIT 
PE VENIT                                                            

cod venit 04.02.04
SUME DEFALCATE DIN TVA                                                   

cod venit 11.02.06UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ

46 SALVA 225 129 125 585 614 643
47 SILIVAȘU DE CÂMPIE 225 129 125 585 614 643
48 SÂNMIHAIU DE CÂMPIE 225 129 125 585 614 643
49 SPERMEZEU 225 129 125 585 614 643
50 ȘANȚ 225 129 125 585 614 643
51 ȘIEU 225 129 125 585 614 643
52 ȘIEUȚ 225 129 125 585 614 643
53 ȘIEU MĂGHERUȘ 225 129 125 585 614 643
54 ȘIEU ODORHEI 225 129 125 585 614 643
55 ȘINTEREAG 225 129 125 585 614 643
56 TEACA 225 129 125 585 614 643
57 TELCIU 225 129 125 585 614 643
58 TIHA BÂRGĂULUI 225 129 125 585 614 643
59 TÂRLIȘUA 225 129 125 585 614 643
60 URIU 225 129 125 585 614 643
61 URMENIȘ 225 129 125 585 614 643
62 ZAGRA 225 129 125 585 614 643

TOTAL 13.990 8.043 7.795 36.318 38.135 39.964

CTI/BDF/5 ex.


	hotararea nr.10
	Anexa 1 la hota 10
	Foaie1

	Anexa 2 la hota 10
	Foaie1


